
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 2 DEL 20/01/2014

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
VITIVINICOLO, OLIVICOLO E DEI PRODOTTI AGRICOLI E AGROALIMENTARI DI 
QUALITA' DEL TERRITORIO PROVINCIALE DI LUCCA - APPROVAZIONE. 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che:

• con decreto del  Dipartimento Sviluppo Economico della  Regione Toscana n. 
7939  del  16.12.97  è  stata  riconosciuta  la  “Strada  del  Vino  Colline  Lucchesi  e 
Montecarlo” ai sensi dell’art. 4 L.R. 69/96, trasformatasi poi in “Strada del Vino e 
dell’Olio  di  Lucca,  Montecarlo  e  Versilia”  a  seguito  delibera  Giunta  Regione 
Toscana n. 429 del 09.06.2008 e che la stessa svolge funzioni di valorizzazione e 
promozione delle produzioni viti-olivicole e degli altri  prodotti tipici del territorio di 
operatività, individuato ai sensi della sopradetta L.R. 69/96 e regolamento attuativo 
5/97;

 la  Regione  Toscana,  con  L.R.  45  del  05.08.2003,  promuove  e  disciplina  la 
realizzazione di Strade del Vino, dell’Olio e dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
toscani  di  qualità,  allo  scopo di  valorizzare i  territori  caratterizzati  da produzioni 
riconosciute ai sensi della Legge 164/92 e da produzioni olivicole, agricole e agro-
alimentari di qualità come previsto dai regolamenti comunitari n. 2081/92, relativo 
alle DOP e IGP, e n. 2092/91 relativo all’agricoltura biologica, e loro successive 
modifiche e dal Decreto del Ministero delle Politiche Agricole n. 350/99, relativo ai  
prodotti  tradizionali,  e  dalla  L.R.  n.  25  del  15.04.99,  istitutiva  del  marchio 
“Agriqualità”, attraverso la qualificazione e l’incremento dell’offerta turistica integrata 
e la collaborazione intersettoriale tra i sistemi di impresa.

Preso inoltre atto, che :
 le produzioni agricole e agro-alimentari di qualità come definite all’art. 1 della L.R.  

45/03 sono ricomprese tra le attività promozionali ritenute coerenti con la missione 
dell’Associazione  “Strada  del  vino  e  dell’olio”  e  che  quindi  si  ritiene  opportuno 
perseguire  la promozione e lo sviluppo delle filiere viti-olivicole e dei  prodotti  di  
qualità nell’ambito del territorio della provincia di Lucca caratterizzati da tali attività 
agricole in base alla sopradetta L.R. 45/03 con modalità integrate e coordinate;

 l’Associazione Strada del vino e dell’olio, le categorie economiche e altri soggetti 
interessati hanno espresso l'obiettivo comune di operare una promozione integrata 
del  territorio  che assuma come contenuti  centrali  i  prodotti  sopra  richiamati,  gli 
itinerari enogastronomici e il sistema di impresa ivi presente quale risorsa primaria 
ed  integrante,  la  valorizzazione  dei  beni  paesaggistici  e  culturali  al  fine  di 
implementare ed arricchire l'offerta turistica complessiva;



• per il suddetto fine, si propone l’obiettivo la definizione di programmi di azione 
promozionale coordinata tra i soggetti  firmatari del presente protocollo al fine di 
evitare duplicazioni e sovrapposizioni, razionalizzando al contrario l'impiego delle 
risorse disponibili.

Considerato che:

• la promozione e lo sviluppo delle filiere viti-olivicole e dei prodotti agro-alimentari di  
qualità del territorio della provincia di Lucca, caratterizzato dalle attività agricole di 
produzione e dal  suo sistema commerciale e distributivo,  come indicato nel  già 
richiamato art. 1 della L.R. 45/03 comprende inoltre i valori paesaggistici, culturali 
ed esperienziali funzionali all'implementazione dell'offerta turistica;

• è stato richiesto che la Camera di Commercio di Lucca ospiti la sede del Comitato 
di  Indirizzo  dell'Associazione  Strada del  Vino  e  dell'Olio,  organismo per  statuto 
partecipato dai soggetti  sottoscrittori del protocollo posto in approvazione e dagli 
Enti Locali provinciali, affinché sia il comune tavolo di lavoro e di coordinamento tra 
pubblico e privato a proporre e definire iniziative di rilevanza locale e nazionale, 
partecipazione ad eventi, predisposizione materiali promozionali su carta e on line 
(web, social media e altre piattaforme) ed ogni altra attività ritenuta coerente con gli  
obiettivi del presente protocollo allo scopo di definire un unico programma operativo 
annuale condiviso tra i principali attori economici del territorio;

• la  Strada  del  Vino  e  dell'Olio,  composta  da  rappresentanti  degli  Enti  Locali  e 
dell'Imprese, potrà svolgere sia il proprio ruolo propositivo all'interno del suddetto 
tavolo di lavoro, sia le eventuali funzioni operative delle azioni di valorizzazione e 
promozione integrata e coordinata dei prodotti  agro-alimentari del territorio e del 
sistema di imprese interessate, come da legge regionale istitutiva, quale appunto 
soggetto  partecipato  dalle  istituzioni  lucchesi,  dai  consorzi  di  produzione  ed 
organizzazioni di settore. Per specifiche e particolari attività ed iniziative possono 
essere incaricati altri soggetti operativi;

Considerato, inoltre, che:
• tra gli obiettivi del protocollo in approvazione è indicata anche l’obiettivo di un uso 

coordinato tanto delle risorse dirette, quanto delle richieste a possibili altri soggetti,  
istituzioni, fondazioni bancarie e/o sponsor al fine del perseguimento degli obiettivi  
che saranno per  tempo programmati  in un documento da licenziarsi  entro il  31 
ottobre  di  ogni  anno,  i  cui  risultati  saranno  poi  valutati  nell’anno  successivo 
all’applicazione del programma; 

LA GIUNTA CAMERALE

- udita la relazione del Presidente della Camera di Commercio;

- vista la proposta di  Protocollo – Allegato 1),  quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto – Protocollo d’Intesa per la promozione del territorio viticolo, olivicolo e dei 
prodotti agricoli e agro-alimentari di qualità del territorio provinciale di Lucca;

-  valutati  positivamente  i  contenuti  del  protocollo  proposto  finalizzati  ad  una 
programmazione condivisa della promozione sia in termini  di  obiettivi,  sia in termini  di 
razionalizzazione delle risorse finanziarie;



- a voti unanimi;

DELIBERA

1.- di approvare la proposta di Protocollo d’Intesa per la promozione del territorio viticolo,  
olivicolo e dei prodotti agricoli e agro-alimentari di qualità del territorio provinciale di Lucca;

2.- di autorizzare il Presidente della Camera di Commercio di Lucca alla sottoscrizione del 
medesimo protocollo, autorizzandolo sin da ora ad apportare le modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr.ssa Alessandra Bruni Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO VITIVINICOLO, OLIVICOLO E DEI PRODOTTI AGRICOLI E AGROALIMENTARI DI QUALITA' DEL TERRITORIO PROVINCIALE DI LUCCA - APPROVAZIONE. 

